
09SEXTA-FEIRA (29)
JUNHO DE 2024EDIÇÃO 4419 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4419 do Jornal Correio do Povo do Paraná

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Rua Barão do Rio Branco – nº 3170 – Bairro São Francisco – CEP 85.303-130 

Laranjeiras do Sul - PR 
Fone: (42) 3635-8120 - E-mail: cmaslaranjeiras@gmail.com 

___________________________________________________________________________________________ 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 11/2024 
 
SÚMULA: APROVA o Plano Municipal de Educação Permanente 
do SUAS - 2024/2025 e dá outras providências.  

 

O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Laranjeiras do Sul/PR, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n° 036/2022 (Lei do SUAS), e considerando as 
decisões tomadas pela plenária do CMAS na reunião ordinária do dia 27/06/2024, e: 

 
CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988, em especial os artigos 203 e 204, da Seção 
IV;  
CONSIDERANDO a Lei n.º 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica da Assistência Social;  
CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 12.435/2011, que “Altera a Lei no 8.742, de 7 de dezembro 
de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social”;  
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 036/2022 (Lei do SUAS), que “Dispõe sobre o Sistema 
Único de Assistência Social de Laranjeiras do Sul – SUAS, e dá Outras Providências”.  
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo Conselho Nacional 
de Assistência Social- CNAS, conforme Resolução nº 145 de 15/10/2004, publicado no D.O.U. 
em 28/10/2004;  
CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a 
Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais.  
CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 33, de 12 de dezembro de 2012, que aprova a Norma 
Operacional Básica do Sistema Único da Assistência Social - NOB/SUAS.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR o Plano Municipal de Educação Permanente do SUAS – 2024/2025, 
conforme apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social.  
 
Art. 2º - Solicitar ao município que publique o Plano Municipal de Educação Permanente do 
SUAS – 2024/2025 no sitio eletrônico da Prefeitura. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Laranjeiras do Sul, 27 de junho de 2024.  
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

A Comissão designada pelo Decreto 97/2023 – Comissão de Seleção e julgamento de chamamentos públicos 
da Lei Federal nº 195, de 08 de julho de 2022 - LEI "COMPLEMENTAR PAULO GUSTAVO", torna público 
o resultado dos recursos da etapa de “análise de mérito cultural dos projetos” apresentados no edital 
02/2024.  

 

EDITAL N° 02/2024 – DEMAIS ÁREAS 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

MÚSICA 

1.  EDERSON LUIZ HOCHMAM INDEFERIDO 

2.  MICHAEL ELVIS JUNGLES DE ANDRADE INDEFERIDO 

 ARTESANATO 

3.  ELIANE DOS SANTOS INDEFERIDO 
 

 

 
A Comissão 
Laranjeiras do Sul, 27 de junho de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 044/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2023, homologado na data de 03 de janeiro de 2024, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 27 de 
junho a 03 de julho munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos a seguir 
(em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

34366 VINICIUS THNEIL 04/05/2004 4º 

 
Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 26 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNIC ÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL  
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

 
 
 
     PORTARIA N.º 294/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 
DO SUL–PR, usando da competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso VI 
da Lei Orgânica do Município combinado com o Artigo 5º, da Lei Municipal n.º 
046/2001 de 26/12/2001; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CESSAR O DIREITO A APOSENTADORIA, 
concedida através do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Civis de 
Laranjeiras do Sul-PR, em razão do óbito ocorrido, do Senhor abaixo 
relacionado. 
 
Matrícula Nome Data do Óbito 
40703-1 Américo Pereira Guedes 19/06/2024 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras 
do Sul–PR, 26 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do IPSPMLS 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 300/2024 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas no Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o Artigo n.º 221, da 
Lei Municipal n.º 30/2004 de 15/07/2004 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras 
do Sul-PR: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER LICENÇA ESPECIAL, ao Servidor abaixo 
relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, referente ao 
período aquisitivo a que fez jus.  

 
MATR. NOME CARGO PERÍODO 
23400-1 Manoel Beira Franco Auxiliar de Serviços Gerais 03/06/2024 a 03/09/2024 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 
03 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Processo inexigibilidade
Nr.: 6/2024

 Processo Adm.: 126/2024
 Data do Processo: 21/06/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Ratificar e Adjudicar o presente Processo nestes termos:

a)  Nr. Processo 126/2024
b) Nr. Licitação 6/2024
c)  Modalidade Processo inexigibilidade
d)  Data de Homologação 26/06/2024
e) Objeto da Licitação CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA COM
SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL, PARA REALIZAÇÃO DE
ORÇAMENTO ELETRÔNICO AUTOMOTIVO.

Empresa(s) vencedora(s): AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA
CNPJ 02.144.891/0001-85
AV. MARIA COELHO AGUIAR São Paulo-SP
CEP 05804-900

AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Quant Preço Preço total

1 1 LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA
INFORMATICA Contratação de empresa
para Prestação de Serviços de
Licenciamento de Uso de Sistema de
Informática com Suporte Técnico
Operacional, para realização de Orçamento
Eletrônico de Peças e Serviços de veículos
(passeio, utilitários e vans), caminhões,
ônibus, micro-ônibus e motocicletas;
Consulta de peças automotivas com valores
praticados pelas concessionárias; Controle
de peças e serviços para manutenção da
frota da Administração Municipal. Prazo de
execução 12 meses. 

AUDATEX UN 1,00 9.282,00 9.282,00

TOTAL 9.282,00

R$ 9.282,00 (Nove Mil, Duzentos e Oitenta e Dois Reais).

 

Nova Laranjeiras/PR, 26 de junho de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   2233//22002244--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  MMEE  OOUU  EEPPPP,,   CCOOMM  AAPPLLIICCAAÇÇÃÃOO  DDAA  LLEEII   MMUUNNIICCIIPPAALL  NNºº ..   330033//22001177  

 
 

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 14.133/2021, Decreto Federal  nº 10.024/2019, Lei 
Complementar n.º 123/2006 e Lei Municipal nº. 303/2017, torna público que 
fará realizar-se ÀS 1144HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  1122  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002244,,  na sede da Prefeitura 
Municipal, a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   2233//22002244--PPMMVV, cujo 
objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  
SSOONNOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  ((SSOOMM  DDEE  RRUUAA))  EE  LLOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSOOMM,,  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AAOOSS  
EEVVEENNTTOOSS  DDAA  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  MMUUNNIICCIIPPAALL ..   

SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   
hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr// .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site 
<hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr//> ou endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , 
ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de 
Novembro, 608, centro –  Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, das 07:30hs às 17:00hs ou através do e -mail: 
licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   2277  DDEE  JJUUNNHHOO  22002244..   

  

  

PPAAUULLOO  AAUUGGUUSSTTOO  MMIIEERRJJAAMM  

AAGGEENNTTEE  DDEE  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  

  

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 007/2024 

Edital Nº 002/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, torna público. 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O TESTE SELETIVO 007/2024 
 

 
PSICÓLOGO 

 
ANDREIA GARCIAS DA SILVA 

 
 

Virmond, Estado do Paraná, em 27 de junho de 2024. 
 
 

  
 

               PAULO AUGUSTO MIERJAN                                           TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                                       (Secretário) 
 
 
 
                ABDON SUREKE                                                    SILMARA REGINA DEMETRIO 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 008/2024 

Edital Nº 002/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, torna público. 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O TESTE SELETIVO 008/2024 
 

 
MOTORISTA GERAL I 

GREGÓRIO BUREI 
LUIZ CARLOS ZACCHI 

MAICON DOUGLAS GAUER 
 

 
Virmond, Estado do Paraná, em 27 de junho de 2024. 
 
 

  
 

               PAULO AUGUSTO MIERJAN                                           TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                                       (Secretário) 
 
 
 
                ABDON SUREKE                                                    SILMARA REGINA DEMETRIO 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 006/2024 

Edital Nº 005/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, torna 
público. 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O TESTE SELETIVO 006/2024 

 
MOTORISTA D – ÁREA DE SAÚDE 

PÚBLICA NÃO HOUVE INSCRITOS 

MOTORISTA D - TRANSPORTE 
ESCOLAR NÃO HOUVE INSCRITOS 

 
 

 
Virmond, Estado do Paraná, em 27 de junho de 2024. 
 
 

  
 

          PAULO AUGUSTO MIERJAM                                          TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                                       (Secretário) 
 
 
 
 
         ABDON SUREKE                                                    SILMARA REGINA DEMETRIO 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 004/2024 

Edital Nº 011/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, 
torna público. 

 
RESULTADO PRELIMINAR PARA O TESTE SELETIVO 004/2024  

 

MOTORISTA C – CAMINHÕES MÉDIO PORTE 
 

CONCORRENTE 
Classificação 

ARILDO NECKEL 
1º 

VANDERLEI MICHALOVICZ 
DESCLASSIFICADO 

 
 

 Os recursos, contra o resultado provisório, devem ser apresentados diretamente 
a comissão examinadora no prazo de 15/05/2024 a 20/05/2024 conforme cronograma previsto 
no edital de abertura. 

 
 
Virmond, Estado do Paraná, em 27 de junho de 2024. 

  
 

 
 

      PAULO AUGUSTO MIERJAM                                          TEREZINHA VERETA 
                      (Presidente)                                                                         (Secretário) 
 
 
 
 
              ABDON SUREKE                                           SILMARA REGINA DEMETRIO 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 
 

CCCCÂMARA ÂMARA ÂMARA ÂMARA MMMMUNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE VVVVIRMONDIRMONDIRMONDIRMOND    
EEEESTADO DO STADO DO STADO DO STADO DO PPPPARANÁARANÁARANÁARANÁ    

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
 

PORTARIA Nº 09/2024 
 

 

 

Dispõe sobre o reenquadramento de servidor efetivo da Câmara Municipal 

de Virmond/PR, em cumprimento a Lei Municipal N° 741/2023. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais resolve: 

 

 

Art. 1º - Fica por este instrumento, enquadrado em novo nível o servidor 

efetivo da Câmara Municipal de Virmond-PR na Lei Municipal N° 741/2023, após 

avaliação de desempenho anual, conforme tabela abaixo: 

 

Servidor Cargo Nível 

DOMINGOS JOSE DA SILVA CONTADOR AG-8 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a data de solicitação. Publique-se. 

 
 
 

Virmond/PR, 27 de junho de 2024. 

 

 

 

 Elizeu Komineck  
      Presidente 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 125/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 47.871,85 (QUARENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E UM REAIS E 
OITENTA E CINCO CENTAVOS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 126/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: DENTAL PREMIUM LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 599,06 (QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SEIS CENTAVOS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 127/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: GOLDMED IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 5.837,00 (CINCO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SETE REAIS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 128/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 4.956,00 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 129/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

VALOR TOTAL R$: 4.599,99 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E 
NOVE CENTAVOS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 130/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 3.780,00 (TRÊS MIL, SETECENTOS E OITENTA REAIS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 131/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: INTERJET COMERCIAL LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 8.457,00 (OITO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 132/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: JULIANO DE COSTA LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 1.637,44 (UM MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E QUARENTA E QUATRO 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 133/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: LINUS DISTRIBUIDORA LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 3.020,00 (TRÊS MIL E VINTE REAIS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 134/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MEDICENTRO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 12.769,85 (DOZE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA E CINCO 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 135/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MILLENIUM COMÉRCIO SERVIÇO LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 45.980,00 (QUARENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 136/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 45.490,00 (QUARENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 137/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: NOVA CIRURGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 54.991,95 (CINQUENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 138/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 57.051,23 (CINQUENTA E UM MIL, CINQUENTA E UM REAIS E VINTE E TRÊS 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 139/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ROSSANE SERAFIM MATOS - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 67.907,34 (SESSENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SETE REAIS E TRINTA E QUATRO 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 
 
CONTRATO: 140/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: UDILIFE COM IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA ODONTOLOGIA E 
ITENS HOSPITALARES EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGAO ELETRONICO Nº 032/2024. 
VALOR TOTAL R$: 6.919,00 (SEIS MIL, NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS). 
ASSINATURA: 27/06/2024. 
VIGÊNCIA: 26/06/2025. 

Município de Virmond 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 
http://www.virmond.pr.gov.br 

====================GABINETE DO PREFEITO====================== 
 

1 
 

DECRETO Nº 072/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional por 
Remanejamento ao Orçamento Geral do 
Município para o exercício de 2024, no valor 
de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 

 
 

 O Senhor Neimar Granoski, prefei to municipal  de Virmond, Estado 
do Paraná, no uso de suas atr ibuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 
8º, parágrafo único, da lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e Lei Municipal 733/2023, 

 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Virmond, no Exercício de 2024, no valor de R$ 70.000,00 (setenta 
mil reais), na seguinte dotação orçamentária: 
 
Conta Natureza Fonte  Valor   

700 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 103  R$ 70.000,00  
TOTAL  R$ 70.000,00 

 
 
Art. 2º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de conformidade com 
o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso IV da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, como 
recursos os constantes serão utilizados: 
 
Conta Natureza Fonte  Valor   
1240 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. 103 R$ 70.000,00 

TOTAL  R$  70.000,00 
  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 24 de junho de 2024. 

 
 

 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 115, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a Sra. CARLA SECCO DE CRISTO, brasileira, portadora da Cédula 

de Identidade RG nº 9.921.061-3 SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 065.444.279-77, no cargo de 

Provimento Efetivo de Auxiliar de Farmácia e Laboratório, nível D000, a partir de 27 de junho 

de 2024, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2024, Regime Jurídico 

Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 12/2024. 

Art. 2º. O candidato, empossado e lotado, tendo sido cumpridas todas as exigências e 

formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao regime jurídico estatutário 

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 374/2004), inclusive quanto ao período 

de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 

                                          FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 



10 SEXTA-FEIRA (28)
JUNHO DE 2024 EDIÇÃO 4419PUBLICAÇÃO  OFICIAL

MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO -
PR

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 14/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 31/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado
do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA COMPOSIÇÃO DO KIT DE APOIO ÁS GESTANTES PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Fornecedor : CAVALLI LTDA - 44.175.345/0001-51

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

1 10,00 PCT farol conf.
edital

R$ 9,00 R$ 90,00 R$ 9,33 R$ 93,30 3,53 R$ 0,33

Descrição: ALGODÃO HIDRÓFILO. BOLA COLORIDA PACOTE COM 100G PRODUTO ELABORADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO, MACIAS,
ALVEJADAS, ISENTAS DE IMPUREZAS

2 2,00 UN kendy conf.
edital

R$ 89,00 R$ 178,00 R$ 95,50 R$ 191,00 6,80 R$ 6,50

Descrição: BRINQUEDO EDUCATIVO CUBO DIDÁTICO COM BLOCOS

6 5,00 UN progresso conf.
edital

R$ 13,00 R$ 65,00 R$ 13,98 R$ 69,90 7,01 R$ 0,98

Descrição: FITA DE CETIM N.05 LARGURA: 22MM, COMPRIMENTO 10 METROS, COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER

8 2,00 UN babyplay conf.
edital

R$ 109,00 R$ 218,00 R$ 114,46 R$ 228,92 4,77 R$ 5,46

Descrição: JOGOS EDUCATIVOS PARA BEBÊS PISTA DE EMPILHAMENTO, BRINQUEDOS DE DESENVOLVIMENTO, 1, 2 E 3 ANOS.

9 50,00 UN r2 conf.
edital

R$ 30,50 R$ 1.525,00 R$ 31,67 R$ 1.583,50 3,69 R$ 1,17

Descrição: NECESSAIRE TRANSPARENTE COM ALÇA, FECHO COM ZÍPER, EM PLÁSTICO CRISTAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 CM DE
COMPRIMENTO X 15 CM DE ALTURA X 08 CM DE PROFUNDIDADE

10 50,00 UN barão das
toalhas

conf.
edital

R$ 26,50 R$ 1.325,00 R$ 27,63 R$ 1.381,50 4,08 R$ 1,13

Descrição: TOALHINHA BORDADA COM DESENHOS INFANTIS PARA MENINOS E MENINAS ALGODÃO 85% TAMANHO 30 CM X 45 CM.

Subtotal Adjudicado R$ 3.401,00 Subtotal Orçado: R$
3.548,12

4,1464
%

R$ 147,12

Fornecedor : DISTRIBUIDORA DAMBROSKI LTDA - 11.583.995/0001-87

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/96955/relatorio_...

1 of 2 25/06/2024, 10:16

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

3 10,00 UN buba un R$ 37,70 R$ 377,00 R$ 38,99 R$ 389,90 3,30 R$ 1,29

Descrição: BRINQUEDOS MISTOS DE ÁGUA COLORIDO FLUTUANTE MACIO SQUEEZE PARA BEBÊ

4 50,00 CX cottonbaby un R$ 4,70 R$ 235,00 R$ 5,66 R$ 283,00 16,96 R$ 0,96

Descrição: COTONETES C/75 UNIDADES

5 50,00 UN personalidades un R$ 37,70 R$ 1.885,00 R$ 38,60 R$ 1.930,00 2,33 R$ 0,90

Descrição: CREME DE ASSADURAS LEVE 120 GRAMAS

7 100,00 UN import un R$ 12,70 R$ 1.270,00 R$ 13,45 R$ 1.345,00 5,57 R$ 0,75

Descrição: FRASCO DE VIDRO 60 ML, ALTURA DE 6,8 CM, DIAMETRO 4,5 CM, BOCAL 2 CM, COM ROLHA

Subtotal Adjudicado R$ 3.767,00 Subtotal Orçado: R$
3.947,90

4,5821
%

R$ 180,90

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 7.168,00 R$ 7.496,02 4,3759 % 328,02

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Porto Barreiro-PR , 25 de Junho de 2024

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
PREFEITO MUNICIPAL

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/96955/relatorio_...

2 of 2 25/06/2024, 10:16

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
ADITIVO Nº 01 ao Contrato n° 69/2023 – Pregão Eletrônico nº 64/2023 – LOCATÁRIO: Município 
de Coronel Vivida. LOCADORA: UFV SOL DO SUDOESTE SPE LTDA, CNPJ sob n.º 
49.833.370/0001-07. Conforme pedido da locadora, parecer jurídico, indicação contábil e 
autorização do Secretário de Administração, concede o reequilíbrio econômico financeiro em 
12,99%, referente a Resolução Homologatória nº 3.249/2023 da ANEEL. O valor total do presente 
termo aditivo é de R$ 28.774,75. A pedido do locatário fica suspenso a locação do sistema pelo 
período de 02 (dois) meses, a partir do dia 01 de julho de 2024, sendo que, a unidade de 
minigeração está gerando energia superior ao consumo mensal das UCs atendidas, será utilizado 
o saldo de energia remanescente para pagamento das faturas. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. Coronel Vivida, 26 de junho de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 

CONVOCAÇÃO PRÓXIMAS CLASSIFICADAS   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 

Considerando o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 19/2024 firmada com a empresa 
RAMOS E PIZZI LTDA, pois solicitou cancelamento devido a não conseguir mão de obra qualificada 
para as exigências listadas em ata e preços incompatíveis com a realidade praticada no mercado; 
Considerando que não houve adesão ao cadastro de reserva para nenhum dos itens deste Pregão, 
conforme estabelecido no item 17 do edital; FICAM, CONVOCADAS AS EMPRESAS 
REMANESCENTES de acordo com o disposto no Art. 70, inciso II (A pedido do fornecedor, 
decorrente de caso fortuito ou força maior desde que devidamente comprovados, justificados e 
aceitos pelo gerenciador;) do Decreto Municipal nº 8.266/2023. Empresas classificadas para os itens:  
ANDRE LUIZ SKITTEBERG PAES RIBEIRO, RESTAURANTE GAIO LTDA ME, NATAN RICARDO 
OLIVEIRA DE FREITAS 08252207936, PRATO FINO BUFFET LTDA e SUPERMERCADO SAO 
CRISTOVAO LTDA. Fica agendada a sessão pública para negociação para o dia 03 de julho de 
2024, as 14 horas, através do sistema BNC. Coronel Vivida, 26 de junho de 2024. Anderson Manique 
Barreto, Prefeito. 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
ADITIVO N° 01 ao Contrato nº 36/2024 – Concorrência Eletrônica nº 04/2024. Contratante: Município de Coronel 
Vivida. Contratada: SUDOPAV CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 26.499.438/0001-50. Este Termo Aditivo tem 
por objeto o ACRÉSCIMO da META FÍSICA E FINANCEIRA. Fica aumentado o valor de R$ 26.777,13, devido 
ao aumento do volume de massa necessário para a execução da travessia elevada na Rua Dr. Ubaldino do 
Amaral e para a execução de concerto de base nas dimensões de 40x2 metros em uma das vias da Rua Major 
Estevão Ribeiro do Nascimento. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 26 de junho de 
2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 64/2024 - Pregão Eletrônico nº 30/2024. Contratante: Município 
de Coronel Vivida. Detentora: PRIMEIRA AÇÃO VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA. CNPJ nº 
31.798.997/0001-09. Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de segurança ostensiva 
desarmada e vigilância patrimonial em eventos promovidos pelo Município de Coronel Vivida. Valor total 
estimado: R$ 114.000,00. Prazo: 01 ano, 24.06.2024 a 23.06.2025. Coronel Vivida, 19 de junho de 
2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2024 

O MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, por meio da Agente de Contratações, Iana Roberta Schmid e 
do Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio, Juliano Ribeiro, comunicam aos interessados 
no processo licitatório da Concorrência Eletrônica nº 09/2024, sob regime de empreitada por preço 
global, do tipo de menor preço, modo de disputa aberto, tendo por objeto a PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS URBANAS EM CBUQ, ÁREA PAVIMENTADA DE 18.254,53 M², cuja sessão para abertura 
das propostas e disputa de preços está marcada para o dia 01 de julho 2024, as 08h e 09h, que a 
concorrência está TEMPORARIAMENTE SUSPENSA, diante dos achados resultantes da Demanda 
nº 242/2024 do TCE/PR.  Oportunamente, será publicado o novo edital, respeitando-se os prazos 
legais de publicidade, com nova data para abertura da sessão. O processo da Concorrência 
Eletrônica na integra e edital está disponível nos sites www.bnc.org.br e www.coronelvivida.pr.gov.br. 
Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 27 de junho de 2024. Iana Roberta Schmid, Agente de 
Contratações. Juliano Ribeiro, Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio. 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DA AGENTE DE CONTRATAÇÕES E EQUIPE DE APOIO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 06/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 06/2024 

DATA: 24/05/24     ABERTURA: 26/06/24 PROPOSTAS ATÉ: 08H          DISPUTA: 09H 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA E INSUMOS NECESSÁRIOS; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

CCCCÂMARA ÂMARA ÂMARA ÂMARA MMMMUNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE VVVVIRMONDIRMONDIRMONDIRMOND    
EEEESTADO DO STADO DO STADO DO STADO DO PPPPARANÁARANÁARANÁARANÁ    

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
 

PORTARIA Nº 010/2024 
 

 
Dispõe sobre a concessão de LICENÇA PATERNIDADE á servidor da 

Câmara Municipal de Virmond/PR. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
            Art. 1º - Conceder LICENÇA PATERNIDADE á servidor da Câmara 

Municipal de Virmond/PR. 

 

Parágrafo Primeiro – o servidor em gozo da Licença paternidade no 

período de 26/06/2024 a 10/07/2024, é:  

 

 DOMINGOS JOSE DA SILVA – CONTADOR 

 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 26/06/2024. Publique-se. 

 
 
 

Virmond/PR, 27 de junho de 2024. 

 

 

 

 Elizeu Komineck  
      Presidente 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 PMNL 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 

COM EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024,  

RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, 

aprovados no Concurso Público nº. 01/2024-PMNL, homologado por meio do Edital de 

Homologação nº. 12/2024 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de 

Nova Laranjeiras. 

Nº INSC. NOME CARGO Classif. 

2376048 ANDRÉ LUIZ WRUBLAK MOTORISTA 3º 

2376784 CAROLINA MACHADO DE 
CRISTO ODONTÓLOGO 2º 

2376765 THALITA KLACZIK DE 
MATOS FISIOTERAPEUTA 2º 

2375273 JÉSSICA CAIMI PROFESSOR DE ARTE 3º 

Art. 2º - OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER AO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LARANJEIRAS, SITO À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO 

PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA 

PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 

HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

Art. 3º - O candidato devera apresentar-se portando os seguintes documentos 

para admissão: 

a) Cópia da Carteira de Identidade; 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) Cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;  

d) Cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo 

masculino); 

e) Uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

f) Cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

g) Cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge 

e dependentes; 

h) Cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos; 

i) Carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos; 

j) Certidão negativa de antecedentes criminais; 

k) Comprovante de endereço; 

l) Cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos 

mínimos constantes no Edital; 

m) Certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de 

benefício do INSS; 

n) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver); 

o) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

p) Declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei; 

q) Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função 

pública, e sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão 

e outras rendas; 

r) Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal; 

s) Declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades 

em jornadas de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

feriados e folgas, para conclusão de trabalhos inadiáveis; 

t) Apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, 

em qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação 

jurídica compatível com nova investidura em emprego público, inclusive 

cargo em comissão, e que não sofreu penalidades por prática de atos 

desabonadores no exercício de função pública; 

u) Exame admissional. 

Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º 

implicará na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 27 de junho de 2024. 

 
 
 
 

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 



02 SEXTA-FEIRA (28)
JUNHO DE 2024 “ENTRE ASPAS”

TÚNEL DO TEMPO
28 de junho

1098 — Derrota de Querboga 
pelos exércitos da Primeira 
Cruzada na batalha de Antio-
quia.
1360 — Maomé VI torna-se 
o décimo sultão do Reino Na-
cérida após assassinar o seu 
cunhado Ismail II.
1461 — Eduardo IV da Inglater-
ra, é coroado.
1575 — Período Sengoku do 
Japão: as forças combinadas 
de Oda Nobunaga e Tokugawa 
Ieyasu são vitoriosas na Bata-
lha de Nagashino.
1635 — Guadalupe se torna co-
lônia da França.
1720 — A Revolta de Vila Rica, 
tem início uma das primeiras 
reações dos descendentes de 
portugueses no Brasil contra a 
metrópole portuguesa.
1807 — Segunda invasão bri-
tânica do Rio da Prata: John 
Whitelocke desembarca em 
Ensenada em uma tentativa 
de recapturar Buenos Aires e 
é derrotado pelos habitantes 
locais.
1808 — Erário Régio ou Tesou-
ro Real Público, criado pelo en-
tão príncipe-regente Dom João, 
passa a operar com sede no 
Rio de Janeiro.
1838 — Coroação da Rainha 
Vitória do Reino Unido.
1846 — Adolphe Sax patenteia 
o saxofone.
1859 — A primeira exposição 
de cães é realizada em New-
castle upon Tyne, Inglaterra.
1865 — O Exército do Potomac 
é desmobilizado.
1881 — A Aliança Austro-Sér-
via de 1881 é secretamente 
assinada.
1895 — El Salvador, Honduras 
e Nicarágua formam a Repúbli-
ca da América Central.
1902 — O Congresso dos Esta-
dos Unidos aprova a Lei Spoo-
ner, autorizando o presidente 
Theodore Roosevelt a adquirir 
os direitos da Colômbia para o 
Canal do Panamá.
1911 — O meteorito Nakhla, o 
primeiro a sugerir sinais de pro-
cessos aquosos em Marte, cai 
na Terra, na região de Nakhla, 
Alexandria, Egito.
1914 — O arquiduque Francis-
co Fernando da Áustria-Hun-
gria e sua esposa Sofia são 
assassinados em Sarajevo; 
este é o casus belli da Primeira 
Guerra Mundial.
1917 — Primeira Guerra Mun-
dial: a Grécia se junta às potên-
cias aliadas.

VIAJE PARA SÃO PAULO COM
A PRINCESA DOS CAMPOS

Correio 135x050.indd   1Correio 135x050.indd   1 08/01/21   15:5608/01/21   15:56

Na noite da última quarta-fei-
ra (26), Laranjeiras do Sul 
presenciou um momento 

significativo de renovação e com-
promisso com o futuro de nossa 
comunidade. O Lions Clube e o 
Rotary Club, duas instituições 
de serviço com vasta história de 
contribuição social, empossaram 
suas novas diretorias, trazendo 
um sopro de novidade e esperan-
ça para o próximo ano.

No Restaurante Palmeiras, 
em uma cerimônia repleta de con-
vidados e cobertura da imprensa 
local, o Lions Clube de Laranjeiras 
do Sul celebrou a posse de sua 
nova diretoria para o ano Leonís-
tico 2024/2025. Nelci do Belem 
Domingues Weber Maximowski 
foi empossada como presidente.

A diretoria recém-empossada 
destacou a continuidade no apoio 
às causas globais do Lions Clube 
Internacional, enquanto se com-
prometeu a atender as necessida-
des locais, com um foco especial 
no SOS, um projeto emblemático 
do clube. Essa transição reafirma 
o Lions como um pilar de solida-
riedade e serviço, essencial para 
a sociedade laranjeirense.

Na noite seguinte, o Rotary 

Club de Laranjeiras do Sul tam-
bém celebrou sua transição de 
liderança. Judas Tadeu Andreet-
ta (Duda) passou a presidência 
para Marcos Ferraz, que assumiu 
como o 55º presidente do clube.

Marcos destacou a importân-
cia da colaboração entre os mem-
bros e delineou planos para dar 
continuidade aos projetos exis-

tentes, além de introdu-
zir novas iniciativas, 
como o aguardado 
Baile do Chopp do 
Rotary. “Esperamos 

fazer um bom traba-
lho, contando sempre 

com o apoio dos compa-
nheiros. Um presidente não 
trabalha sozinho,” afirmou.

Essas posses não são 
meramente eventos protocolares; 
elas simbolizam a renovação do 
compromisso de ambas as insti-
tuições com a comunidade de La-
ranjeiras do Sul. A dedicação e o 
trabalho incansável de seus mem-
bros, agora liderados por novas 
diretorias, continuam a ser um fa-
rol de esperança e solidariedade. 

Que o ano Leonístico e ro-
tário que se inicia seja marcado 
por grandes realizações, fortale-
cendo ainda mais o tecido social 
de nossa querida cidade. Que o 
Lions Clube e o Rotary Club si-
gam iluminando o caminho com 
seus valores de serviço, com-
panheirismo e amor ao próximo, 
inspirando cada cidadão a contri-
buir para um futuro melhor e mais 
justo para todos.

Novas lideranças e novos 
horizontes para Laranjeiras do Sul

EDITORIAL

Lions e Rotary Club 
empossaram a 
nova diretoria e já 
estão com vários planos

Fundado em 21 de setembro de 1991
GRÁFICA E EDITORA CANTU LTDA
CNPJ: 02.175.166/0001-74

Diretora Executiva: Joiceli do Santos Fabrício
Jornalista Responsável: Ademir Fagundes - RP 2453
Diretora Adjunta: Fabiana Fabricio
Editora-Chefe: Ana Cristina Gandim
Impressão: Gráfica Correio

REDAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
R. Cel. Guilherme de Paula, 876 - Centro - Laranjeiras do Sul - PR - Cep 
85301-220
Fone: (42) 3635-2944

CONTATOS ONLINE
Redação: redacao@jcorreiodopovo.com.br
Anúncios: comercial@jcorreiodopovo.com.br
Telemarketing: telemarketing@jcorreiodopovo.com.br
Classificados: recepcao@jcorreiodopovo.com.br
Gráfica-serviços: grafica@jcorreiodopovo.com.br
Publicidade legal: publicacao@jcorreiodopovo.com.br

É proibida a reprodução do conteúdo deste jornal, em qualquer meio de 
comunicação, eletrônico ou impresso, sem autorização escrita do Jornal 
Correio do Povo do Paraná.

CIRCULAÇÃO: Cantuquiriguaçu e Amocentro; Laranjeiras do Sul, 
Guaraniaçu, Quedas do Iguaçu, Cantagalo, Nova Laranjeiras, Can-
dói, Três Barras do Paraná, São Jorge do Oeste, Rio Bonito do Iguaçu, 
Virmond, Saudade do Iguaçu, Diamante do Sul, Ibema, Catanduvas, 
Campo Bonito, Porto Barreiro, Marquinho Goioxim, Espigão Alto, Foz 
do Jordão, Reserva do Iguaçu, Pinhão, Guarapuava, Palmital, Pitanga, 
Laranjal, Sulina, Chopinzinho, Boa Ventura do São Roque, Santa Maria 
do Oeste, Saudade do Iguaçu e Coronel Vivida.

Não nos responsabilizamos por: opiniões publicados por seus autores ou fontes, que não refletem necessariamente a 
opinião deste jornal.  Nosso objetivo é fazer com que este veículo seja um instrumento de informação de interesse coletivo. 

Não nos responsabilizamos por informações contida em anúncios de terceiros.

REPRESENTAÇÕES:
Guaraniaçu (42)3635-2944 
Quedas do Iguaçu (42)99929-6410

Lindomar Pereira - lindomarquedasjc@gmail.com
Curitiba e Brasília Merconeti Soluções em Mídia
(42)3079-4666 - www.merconeti.com.br

ASSINATURAS
Receba diariamente na porta de sua casa as edições 
do Correio do Povo e fique por dentro de todas as 
novidades da região, estado, país e mundo!

Impresso
Anual: R$ 299,90
Digital
Anual: R$ 108,90
Mensal: R$ 9,90
Impresso + Digital:
Anual: 349,90
Mensal: 29,90
*Valor promocional para novos assinantes

VENDAS EM BANCA
Edição única: R$ 4,00

Contato: (42) 99828-1511

FALE COM O CORREIO DO POVO:

Geral: (42) 3635-2944 

Sugestões: (42) 99828-1511

Filiado a

COLUNA SENAR

A biblioteca virtual  
do Sistema FAEP/
SENAR-PR

O conhecimento que o SENAR-PR acumulou ao 
longo de sua história, agora está todo à disposição da 
família rural do Paraná. Um acervo digital contendo mais 
de 100 títulos, em sua maioria cartilhas dos cursos do 
SENAR-PR nas mais diversas áreas da agropecuária, 
está disponível para download no site da instituição.

A ideia é que essa biblioteca virtual do SENAR-PR 
possa subsidiar com informações técnicas de qualidade 
produtores e trabalhadores rurais, profissionais da 
área, estudantes e demais pessoas envolvidas com o 
setor agropecuário.

As publicações (disponibilizadas em formato 
PDF) estão divididas em 15 seções conforme a área 
do conhecimento: “Agrícola”, “Agrinho”, “Aplicação 
de agrotóxicos”, “Cana-de-açúcar”, “Eletricista”, 
“Fruticultura”, “Fumicultura”, “Gestão rural”, 
“Institucional”, “Mecanização”, “Meio ambiente”, 
“Olericultura”, “Pecuárias”, “Segurança no trabalho” 
e “Silvicultura”.

Além das cartilhas dos cursos do SENAR-PR, também 
faz parte deste catálogo materiais orientativos, como a 
cartilha que trata do uso da energia solar fotovoltaica, ou a 
cartilha que aborda os cuidados para eliminação do milho 
voluntário, um dos principais vetores de difusão da praga 
conhecida como cigarrinha-do-milho.

Para acessar a biblioteca virtual do SENAR-PR 
acesse o site sistemafaep.org.br, clique no menu 
“Cursos SENAR-PR” e em seguida em “Biblioteca”. 
Aproveite!

sistemafaep.org.br

 
INSTITUTO PARANAENSE DE 

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - 
FUNDEPAR  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 740/2024 – GMS/FUNDEPAR 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90740/2024 – PNCP - UASG 929906  
PROTOCOLO Nº 21.850.197-4. OBJETO: Registro de Preços, por um período 
de 1 ano, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o 
preço vantajoso, para futura e eventual contratação de empresa especializada 
no fornecimento e instalação do sistema de piso modular esportivo de 
polipropileno, destinado tanto a áreas externas quanto internas, mão de obra de 
instalação, fretes e demais encargos. A prestação dos serviços abrangerá 
480.000 (quatrocentos e oitenta mil) metros quadrados de piso distribuídos em 
diversas unidades escolares nos municípios do Estado do Paraná, divididos em 
10 (dez) lotes. VALOR MÁXIMO: R$ 182.400.000,00 (cento e oitenta e dois 
milhões e quatrocentos mil reais). DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 17 de 
julho de 2024, às 08:30 (oito horas e trinta minutos). MODO DE 
PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de licitações do Governo 
Federal - compras.gov. O endereço eletrônico para recebimento e abertura de 
propostas é o https://www.gov.br/compras CONSULTA DO EDITAL E 
ANEXOS: O Edital está disponível na internet, nas páginas do Portal Nacional 
de Contratações Públicas https://pncp.gov.br e www.comprasparana.pr.gov.br 
INFORMAÇÕES: (41) 2117-8288 ou (41) 2117-8286. DATA: 27/06/2024. 
Comissão de Contratação. 
 

 

EDITAIS



No próximo dia (06), o grupo de 
dança Black Heart de Laranjei-
ras do Sul promoverá um es-

petáculo intitulado ‘Tributo a Michael 
Jackson’ no Cine Teatro Iguassu. 
O evento promete ser uma viagem 
emocionante pela vida e carreira do 
icônico artista, abrangendo desde 
os primeiros dias no grupo Jackson 
Five até sua consagração como um 
ícone mundial da música pop. A 
proprietária e coreografa do grupo, 
Rubyane Maurício, compartilha de-
talhes sobre a produção e a expec-
tativa para a apresentação.

Evento
Com coreografias cativantes e 

uma energia contagiante, o tributo 
promete emocionar e encantar a 
todos os presentes. Rubyane afir-
ma que o evento é uma reverência 
a um ícone que transformou nossa 
indústria. “Quando ele surgiu com 
seus primeiros clipes, ele não ape-
nas popularizou as danças urbanas, 
mas também elevou-as a um novo 
patamar artístico” afirma.

Ela continua enaltecendo a im-
portância para a atual cultura. “Os 
movimentos inovadores criados por 
sua equipe de coreógrafos impulsio-
naram nossa cultura e deram visibili-
dade sem precedentes à nossa arte. 
Neste ano, marcando os 15 anos do 
legado de Michael Jackson, decidi-

mos celebrar sua vida e obra com 
este tributo emocionante”, relata.

Sobre o processo criativo, Ru-
byane revelou uma mistura de 
desafio e prazer: “A criação está 
sendo uma jornada emocionante e 
desafiadora. Estamos revisitando 
coreografias clássicas como ‘Thril-

ler’ e ‘Billie Jean’, além de incor-
porar nossas próprias criações às 
outras músicas”.

Entusiamo
Para ela a empolgação dos alu-

nos e o comprometimento dos pais 
são evidentes, refletindo a conexão 

intergeracional com a música de 
Jackson. “Os alunos estão incrivel-
mente entusiasmados, e os pais es-
tão encantados com a ideia, já que 
Michael Jackson é um ícone de sua 
própria geração. Este tributo ressoa 
com todos na nossa escola, desde 
os mais jovens até os mais experien-
tes”, conclui.

Rubyane diz que o espetáculo 
promete ser uma viagem pela vida 
e carreira do artista, abrangendo 
desde os primeiros dias do ‘Ja-
ckson Five’ até sua consagração 
como ícone mundial da música 
pop. “Pretendemos que as coreo-
grafias cativem e encantem os pre-
sentes”, finaliza.

Horários e ingressos
O espetáculo será realizado em 

duas sessões no mesmo dia: uma 
às 18:00 e outra às 20:00 horas. 
Os ingressos estão disponíveis 
por R$30 e podem ser adquiridos 
na Panificadora da XV, no Studio 
Black Heart, e com professores e 
alunos do grupo.

As bailarinas do Cathiu-
si Studio de Dança, de 
Coronel Vivida, foram re-

cebidas com entusiasmo nes-
ta semana, após brilharem no 
‘Festival Mery Rosa’ em Itajaí-
-SC. A recepção começou com 
uma carreata que seguiu até o 
Centro Cultural Professor Bene-
dito Rakowski, onde autoridades 
locais celebraram as conquistas 
das artistas.

O prefeito Anderson Mani-
que Barreto, acompanhado da 
secretária de Educação, Cul-
tura e Desporto, Grasieli Cer-
batto, e do diretor de Cultura, 
Paulo Anciliero, elogiaram o 
desempenho das bailarinas, 
que conquistaram 10 prêmios 

no festival. Os discursos des-
tacaram a excelência e dedi-
cação das dançarinas, que 
continuam a tradição de re-
presentar Coronel Vivida com 
grande sucesso.

Durante os quatro dias de 
festival, o Cathiusi Studio de 
Dança apresentou 18 traba-
lhos, dos quais 10 foram pre-
miados, evidenciando a qua-
lidade e o talento do grupo. 
Os jurados deram feedbacks  
positivos para todas as apre-
sentações. A competição con-
tou com 58 grupos de diversos 
estados brasileiros, incluindo 
Paraná, Santa Catarina, Rio 
Grande do Sul, São Paulo e 
Minas Gerais.

Premiações
1º lugar:
• Estilo Livre Grupo Júnior
• Dança Contemporânea Solo 
Feminino Júnior
• Jazz Solo Feminino Infantil
• Jazz Duo Infantil

2º lugar:
• Jazz Duo Júnior
• Ballet Clássico de Repertório 
Duo Sênior
• Sapateado Grupo Infantil
• Sapateado Duo Adulto

3º lugar:
• Estilo Livre Solo Feminino 
Júnior
• Dança Contemporânea Duo 
Sênior

Black Heart promoverá ‘Tributo à Michael 
Jackson’ no cine Teatro Iguassu

O evento promete ser uma viagem emocionante pela vida e carreira do icônico artista, abrangendo desde
os primeiros dias no Jackson Five até sua consagração como um ícone mundial da música pop

04 SEXTA-FEIRA (28)
JUNHO DE 2024 CULTURA

O espetáculo será realizado em duas sessões no mesmo dia: uma às 18:00 e outra às 20:00 horas

Bailarinas de Coronel Vivida recebem homenagem 
por desempenho no ‘Festival Mery Rosa’

Divulgação

No próximo dia (06), Laranjei-
ras do Sul sediará o Rock & 
Motors Festival, um evento 

que promete combinar música e a 
paixão por motores. Realizado no 
Iguaçu Tênis Clube, o festival terá 
início às 16 horas e oferecerá uma 
programação repleta de apresen-
tações de bandas renomadas.

Programação
O festival, terá início às 16 

horas, com apresentações de 
bandas que prometem agradar 
a todos os gostos. A programa-
ção musical do evento é a se-
guinte:
• 16 horas: Daniele Krauz (Duo 
Melódico)
• 17:30 horas: Sheriff Sons 
(Rock)
• 19 horas: Cervejeiros e Banda
• 21 horas: 3 em Meio (Pop 
Rock)

• 23 horas: U2 Cover CWB 
(Rock)

Durante a tarde, além das 
apresentações musicais, ha-
verá um encontro de motos, 
uma exposição de carros an-
tigos, diversos food trucks e 
uma praça de alimentação, 
garantindo entretenimento 
para toda a família. A entrada 
para as atividades da tarde é 
gratuita.

À noite, o evento se des-
loca para o Clube do Iguaçu, 
onde duas bandas fecharão 
o festival, com destaque para 
a apresentação da U2 Cover 
CWB, considerada um dos 
melhores covers do U2 na 
América Latina. Para partici-
par das atividades noturnas no 
clube, é necessário adquirir in-
gressos antecipadamente pelo 
site da orange ticket.

Laranjeiras do Sul sediará o ‘Rock 
& Motors Festival’ em julho

LARANJEIRAS

EDITAIS
 
 
 

 
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2024 

 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18-2024/ASSISCOP 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DIVERSOS, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA ASSOCIAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO OESTE PARANÁ – ASSISCOP/LARANJEIRAS 
DO SUL - PR 
 
 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE 
DO PARANÁ - ASSISCOP, CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, representada pelo Presidente Sr. 
Neimar Granoski 
 
CONTRATADA: R. DE MELLO MORELES INFORMÁTICA - EPP, inscrita no CNPJ/MF n° 
07.161.411/0001-08, representada neste ato por Rodrigo de Mello Moreles. 
 
VALOR TOTAL:  R$ 40.886,50 (Quarenta mil oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA: 27 de junho 2024. 
VIGENCIA: 12 (doze) MESES. 

 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

 
 
 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PÓS PRORROGAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2024-PMCS 
 
O Município de Campina do Simão, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista o disposto na 
Lei Federal n.º 14.133/21, Decreto Municipal n° 1.124/2023 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação na 
modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, sob o regime de MENOR PREÇO, POR LOTE, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VIAGEM DE TURISMO, PARA PESSOAS IDOSAS, conforme descrição no Edital 
de DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2024-PMCS e seus anexos. 
INFORMAÇÕES: 
- Recebimento das propostas: A partir das 10h00 do dia 28/06/2024 até às 08h59min do dia 03/07/2024. 
- Data e horário de abertura: 03/07/2024 - das 08hs:59min às 09hs:00min. 
- Data e horário do início da sessão de disputa: 03/07/2024 - às 09hs:00min. 
- Meio de utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, no endereço eletrônico: 
www.bll.org.br "Acesso Identificado", licitação na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA. 
O edital e informações deverão ser retirados na Prefeitura Municipal, setor de Licitações, no site oficial da 
Prefeitura: http://www.campinadosimao.pr.gov.br, Site da BLL: www.bll.org.br e no e-mail: 
licitacoes@campinadosimao.pr.gov.br. 

 
  Campina do Simão - Pr, 27 de junho de 2024. 

 
André Junior de Paula 

Prefeito Municipal 

EDITAIS


